sich allein weisen die Worte *ut alii vituperandi sint* auf einen schelenden Gegensatz hin, noch mehr verlangen diesen die näher zu bestimmenden summae dissimilitudines und die Worte *sed ut ei quos constet esse laudandos*, denen jetzt die richtige Beziehung mangelt. Es ist demnach zu schreiben non sic *ut alii laudandi alii vituperandi sint*.

De or. 3, 27, 107: *De virtute enim, de officio, . . . similibusque de rebus in utramque partem dicendi animos et vim et artem habere debemus.* Daß das vom ciceronianischen Sprachgebrauch ganz widersprechende animos noch vertheidigt wird, hat wohl nur der Mangel eines genügenden Erfahres bewirkt. Es ist zu schreiben dicendi *copiose* et vim et artem.

Brutus 10, 40: *Neque ipse poeta hic tam idem ornatus in dicendo ac plane orator fuisset.* Da die Worte ac plane orator nur eine Steigerung des Begriffes ornatus in dicendo enthalten, so ist idem nicht an seinem Platz, daß nur bei entgegengesetzten oder wenigstens einigermaßen verschiedenen adjektivischen Begriffen steht, wie es denn hier auch schon durch seine seltsame Stellung sich als verderbt erweist. Es ist zu schreiben tam *valde* ornatus.

Brut. 42, 153: *Adiunxit etiam (Servius) et litterarum scientiam et loquendi elegantiam quae ex scriptis eius quorum similia nulla sunt facillime perspici potest.* Das überschwengliche Lob des Servius so in einen Nebensatz gebracht will mir nicht gefallen; man erwartet vielmehr einen Begriff, wodurch das facillime begründet wird, auch würde Cicero, wenn ich nicht irre, gesagt haben quorum simile nihil est. Ich kann daher die Vermuthung nicht unterdrücken, die sich allerdings nur durch sich selbst rechtfertigen kann, daß zu schreiben sei: *quorum volumina multa sunt*, vergl. de or. 2, 20, 84: *omnia iam explicata et per polita assequuntur: sunt enim innumerabiles de his rebus libri neque abditi neque obscuri.*

Brut. 46, 171: *Id tu Brute iam intelliges cum in Galliam veneris.* Audies tu quidem etiam verba quaedam non trita Romae etc. Daß tu hinter audies, zumal eben tu intelliges vorhergegangen ist, läßt sich nicht vertheidigen, es ist dafür zu schreiben: *audies ibi quidem*.

Brut. 49, 181: *Atque ego paeclare intelligo me in eorum commemoratione versari qui nec habiti sunt oratores neque fuerunt praeteririque a me aliquot ex veteribus commemoratione aut laude dignos: sed hoc quidem ignoracione.* Quid enim est superioris aetatis quod scribi possit de iis de quibus nulla monumenta loquuntur. Hier ist zunächst superioris aetatis ausschließend, weshalb es Mommsen hinter ignoracione stellt. Dadurch wird ein leidlicher Sinn hergestellt, ohne daß sich je-